

EDITAL

Doutora Maria Cristina de Castro Maia de Sousa Pimentel, Professora Catedrática e Directora da Área de Literaturas, Artes e Culturas da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de Doutoramento em Estudos Comparatistas, no ramo de Estudos de Literatura e de Cultura, na especialidade de Estudos Comparatistas, desta Faculdade, requeridas por **Laura Fracalanza**, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

Doutor **Paulo Roberto Tonani do Patrocínio**, Professor Adjunto da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro (1.º Arguente);

Doutora **Shahed Farouq Moh'd Wadi**, Investigadora Colaboradora do Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra (2.ª Arguente);

Doutora **Elsa Marques Peralta da Silva**, Investigadora Doutorada do Centro de Estudos Comparatistas da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa (Vogal);

Doutora **Ângela Maria Valadas Fernandes**, Professora Associada da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa (Vogal);

Doutora **Susana Isabel Arsénio Nunes Costa Araújo**, Professora Auxiliar da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra (Orientadora).

- 2 A tese apresentada tem por título *Narrative and Performative Decolonial Practices in Literary Festivals: For a Comparative Analysis of Festa Literária das Periferias (FLUP) and Palestine Festival of Literature (PalFest)*, tendo sido orientada pelas Doutoras **Susana Isabel Arsénio Nunes Costa Araújo** e **Alva Martínez Teixeiro** e pelo Doutor **Roberto Vecchi**;
- 3 O acto público da defesa da tese realiza-se no dia **18 de Dezembro de 2023**, pelas **14h30m.** As Provas realizar-se-ão por videoconferência, recorrendo à plataforma Zoom, e a sua publicitação será efectuada através do website da FLUL (www.letras.ulisboa.pt).

Link da reunião Zoom:

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/98791561084?pwd=b2xoVmRwVTVQUWNMNDVvRFduNnl6Zz09

ID da reunião: 987 9156 1084

Senha: 623672

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respectiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da acta.

Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, em 14 de Novembro de 2023.

A Presidente do Júri

Cristing Sousa Pimentel

(Doutora Maria Cristina de Castro Maia de Sousa Pimentel)